
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 4 DEL 18 APRILE 2012 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO IMU - RINVIO. 

 
          L’anno duemiladodici, addì diciotto del mese di aprile, alle ore 20,00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal Segretario Comunale verbalizzante, 
dott.ssa Emanuela Maria Costa,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
          Constatato il numero legale, il Sindaco, dott. Augusto Cavagnino, in qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Cavagnino Augusto  - Sindaco X   

Mongini Massimo X   

Monti Felice X   

Romanati Gino X   

Massara Valentino X   

Bertuzzi Marco X   

Ravizza Michele X   

Pettinaroli Franca X   

Farinello Bianca Gianpaola X   

Chiarinotti Mario X   



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO IMU - RINVIO. 
 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica in relazione alle sue 
competenze. 

   
Soriso,  18/04/2012 

     Il  Responsabile dell’Area Economico- Finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTI  gli articoli 8 e 9 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23, e art. 13 del D.L. 6 
dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni con la Legge 22 dicembre 2011 n. 214, 
con i quali viene istituita l’imposta municipale propria, con anticipazione, in via 
sperimentale, a decorrere dall’anno 2012 e fino al 2014, in tutti i comuni del territorio 
nazionale; 
 
TENUTO CONTO  che l’applicazione a regime dell’imposta municipale propria è fissata 
all’anno 2015 ; 
 
DATO ATTO  che l’art. 14, comma 6, del Decreto Legislativo 14 marzo 2011 n. 23,  
conferma la potestà regolamentare in materia di entrate degli enti locali di cui agli articoli 
52 e 59 del citato Decreto Legislativo n. 446 del 1997 anche per i nuovi tributi previsti dal 
presente provvedimento”; 
 
RICHIAMATO il comma 16 quater dell'art 29 del D.L. n 261 del 2011 aggiunto dalla 
Legge di conversione 24 febbraio 2012 n 14 ai sensi del quale il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti locale è differito al 30 giugno 
2012; 
 
EVIDENZIATO  che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai 
sensi dell’articolo 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti; 
 
ATTESO che dal combinato delle disposizioni normative nazionali, relative all’art. 52 
comma 2, D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e all’art. 53, comma 16, L. 23 dicembre 2000 n. 
388, come modificato dall’art. 27, comma 8, L. 28 dicembre 2001 n. 448,  i regolamenti, 
ovvero gli aggiornamenti di tali atti, al pari dell’approvazione delle aliquote e delle tariffe 
dei tributi locali, possono essere approvati anche dopo il 1° gennaio dell’anno in cui gli 
stessi devono prestare efficacia, nel caso di proroga dei termini fissati a livello nazionale per 
l’approvazione del bilancio di previsione, purché l’approvazione avvenga entro il termine 
ultimo fissato a livello nazionale per tale adempimento; 
 
CONSIDERATO  che: 
-in data 2.3.2012 è stato approvato il D.L n 16 recante “disposizioni urgenti in materia di 
semplificazioni tributarie, di efficientamento e potenziamento dell'accertamento”; 
-il suddetto D.L. introduce modifiche alle disposizioni introdotte dal  D.L. 6 dicembre 2011 
n. 201, convertito con modificazioni con la Legge 22 dicembre 2011 n. 214, relative 
all'imposta municipale propria; 
 
EVIDENZIATO  che ai sensi dell'art. 77 del Costituzione i decreti legge sono 
provvedimenti provvisori aventi forza di legge, adottati in caso di necessità e di urgenza dal 
Governo che entrano in vigore immediatamente dopo la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale, 



ma che producono effetti provvisori in quanto perdono efficacia se li Parlamento non li 
converte in legge entro sessanta giorni dalla loro pubblicazione; 
 
PRESO ATTO che non si è ancora concluso l'iter di conversione del D.L 16 del 2012 in 
legge; 
 
RILEVATA  pertanto l'incertezza normativa in ordine alle modalità applicative dell'imposta 
municipale propria; 
 
RICHIAMATA  la relazione del responsabile dell'area economica-finanziaria del Comune 
di Soriso del 11 aprile 2012; 
 
RITENUTO  pertanto opportuno rinviare, ai sensi dell'art 52 comma 2 del D.Lgs 446 del 97 
e dell'art 53 comma 16 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, L. 28 dicembre 2001 n. 448, l'approvazione del regolamento sull'imposta 
municipale propria al fine di adottare atti che possano risultare poi  in contrasto con la 
disciplina normativa; 
 
VISTO il D.Lgs 267 del 2000; 
 
VISTO  D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni con la Legge 22 
dicembre 2011 n. 214; 
 
VISTO il D.L. 16 del 2012; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267 del 2000; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento. 
 
2. Di rinviare l'approvazione del regolamento sull'imposta municipale propria, ai sensi 
dell'art 52 comma 2 del D.Lgs 446 del 97 e dell'art 53 comma 16 della  legge 23 dicembre 
2000 n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, L. 28 dicembre 2001 n. 448, entro 
termine ultimo fissato a livello nazionale per l'approvazione del bilancio di previsione. 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art 134, comma 4, del D.Lgs 267 del 2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
    (f.to dott. Augusto Cavagnino)                                (f.to dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 

Soriso lì        
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    (f.to dott.ssa  Emanuela Maria Costa) 
 
 
=======================================================================  
Per copia conforme all’originale. 
 
 Soriso lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott.ssa Emanuela Maria Costa ) 

   
 
 
======================================================================= 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________, decorsi 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo n.  267/2000. 
 

Soriso lì        
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       (dott.ssa Emanuela Maria Costa) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
          


